www.realsuperior.com.br
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 21 do

Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e o artigo 4º da Portaria MEC nº 306,

de 26 de março de 2015, e considerando os autos do Processo SEI/MEC nº

23000.013465/2016-00, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento e

Monitoramento de Escolas Médicas (Camem), para que passe a vigorar com os

seguintes membros integrantes:

I - Diretor (a) de Desenvolvimento da Educação em Saúde, da Secretaria de

Educação Superior - Presidente;

II - MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE - Coordenadora;

III - MARCELO DI BONIFÁCIO - Coordenador-adjunto;

IV - ADEMIR LOPES JUNIOR;

V - ALESSANDRA CARLA DE ALMEIDA RIBEIRO;

VI - ALEXANDRE MEDEIROS DE FIGUEIREDO;

VII - ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR;

VIII - ALUISIO MARÇAL DE BARROS SERÓDIO;

IX - ANDRÉ LIMA DOS SANTOS CABRAL;

X - ANDREA TABORDA RIBAS DA CUNHA;

XI - ARISTIDES AUGUSTO PALHARES NETO;

XII - CARLOS HENRIQUE NEY COSTA;

XIII - CAROLINA ALBUQUERQUE DA PAZ;

XIV - DIONE TAVARES MACIEL;

www.realsuperior.com.br
2

XV - EDSON ROBERTO ARPINI MIGUEL;

XVI - ELIANA GOLDFARB CYRINO;

XVII - FÁBIO FERREIRA AMORIM;

XVIII - FERNANDA VIEIRA RODOVALHO CALLEGARI;

XIX - GEORGE DANTAS DE AZEVEDO;

XX - GUILHERME MENEZES SUCCI;

XXI - JÚLIO HENRIQUE ROSA CRODA;

XXII - LUIZ CARLOS BODANESE;

XXIII - LUIS FERNANDO FERNANDES ADAN;

XXIV - MARIA JOSÉ SPARÇA SALLES;

XXV - MARYNÉA SILVA DO VALE;

XXVI - PAULO HENRIQUE D'ÂNGELO SEIXAS;

XXVII - PLÍNIO JOSÉ CAVALCANTE MONTEIRO;

XXVIII - REGINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA FREITAS JÚNIOR;

XXIX - RICARDO DANTAS LOPES;

XXX - ROSELI MIEKO YAMAMOTO NOMURA;

XXXI - SHEYLA RIBEIRO ROCHA;

XXXII - SIMONE APPENZELLER; e

XXXIII - WASHINGTON LUÍS CONRADO DOS SANTOS.

Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria nº 766, de 12 de agosto de 2022, e entra

em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

(Publicada no DOU nº 174, de 12 de setembro de 2023, seção 2, página 20).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.